长经信发〔2023〕12号
重庆市长寿区经济和信息化委员会
关于开展2023年绿色工厂培育工作的通知
高新区管委会，经开区党政办，规上工业企业：

为贯彻落实《重庆市工业领域碳达峰实施方案》《重庆市长寿区人民政府办公室关于转发重庆市人民政府〈以实现碳达峰碳中和目标为引领 深入推进制造业高质量绿色发展行动计划（2022-2025年）〉的通知》（工作通知〔2022〕110号）等文件精神，推动我区制造业绿色高质量发展，加快建设绿色制造体系，树立一批绿色制造先进典型，根据《重庆市经济和信息化委员会关于开展2023年绿色工厂培育工作的通知》（渝经信节能〔2023〕6号）要求，现就开展2023年绿色工厂培育工作有关事宜通知如下：
培育对象
建立年度绿色工厂培育库（以下简称培育库），重点在电子信息、汽车、装备、化工、材料、能源、消费品行业选择不少于10家基础条件好、绿色发展意愿强的企业纳入绿色工厂培育库。

二、入库标准

列入培育库的企业应符合以下标准：

1.企业在本区内登记注册，具有独立法人资格；2.年产值超过5000万；3.近三年内企业处于盈利状态；4.企业近三年内未发生质量、安全、环保等较大事故；5.企业绿色发展意识强，在节能节水、低碳环保、清洁生产、综合利用有较大改造投资意愿。

三、培育步骤

（一）启动阶段。3月上旬前，我委向企业宣贯绿色制造体系创建相关政策文件，充分调动企业积极性，动员和组织企业积极开展入库。

（二）培育阶段。市经济信息委将组织专家团队对培育库内企业进行绿色生产水平评估，组织专家入企开展绿色生产水平评估，对企业基础设施、管理体系、能源与资源投入、产品、环境排放、环境绩效等方面进行评估，对标绿色工厂评价体系，形成绿色提升方案。形成评估报告及绿色生产水平提升方案，支持企业实施绿色化改造，包括合理布局厂区内能量流、物质流路径，推广绿色设计和绿色采购，开发生产绿色产品，采用先进适用的清洁生产工艺技术和高效末端治理装备，淘汰落后设备，建立资源回收循环利用机制，推动用能结构优化，实现工厂的绿色发展。
我委将加强绿色制造政策引导，及时到企业开展绿色制造培训交流，支持企业绿色化改造。鼓励第三方机构发挥技术服务支撑作用，为库内企业开展技术帮扶，指导、帮助企业对标绿色制造示范单位评价体系，达标创建绿色工厂。

（三）创建阶段。按照“成熟一批，申报一批，创建一批”的原则，我委将及时组织入库企业申报市级绿色制造体系示范单位，市经济信息委组织评定并公布市级绿色工厂示范名单。进入市级绿色工厂示范名单的企业，将择优推荐申报国家级绿色工厂。

四、工作要求

（一）高度重视。各园区、各企业要提高绿色制造体系建设对推动工业绿色发展重要性的认识，将年度绿色工厂培育和绿色制造体系创建任务纳入年度工作目标，动员和组织规上工业企业及时开展绿色工厂培育等绿色制造体系创建工作，通过绿色工厂培育和绿色制造体系创建全面推进我区工业经济绿色低碳高质量发展。

（二）对标推荐。我委将按照入库标准，择优推荐满足条件的企业进入绿色工厂培育库。

（三）资料报送。请自愿申请绿色工厂培育入库的企业于2023年3月15日前将纸质（盖章）资料报送至我委节能环资科（335室），电子版及扫描件发送至csjxwqfk@163.com。

联系人：杜万林、余铜，联系电话：40409125。

附件：绿色工厂培育入库申请表
                    重庆市长寿区经济和信息化委员会

                     2023年2月28日

绿色工厂培育入库申请表

	公司名称

	所属行业

	通讯地址

	单位性质
	内资（(国有(集体(民营）(中外合资(港澳台(外商独资

	统一社会

信用代码

	邮编

	成立日期

	注册资本

	主要产品

	2022年产值（万元）

	利润总额

（万元）
	2020年

	2021年

	2022年

	管理体系通过第三方认证情况
	质量管理体系
	是  否
	环境管理体系
	(是  (否

	职业健康安全管理体系
	是  否
	能源管理体系
	(是  (否

	其他

	近三年是否发生质量、安全、环保等较大事故
	(是         (否

	填报人

	联系电话

	单位简介

（100字左右）

	承诺

我单位郑重承诺：本次绿色工厂培育入库所提交的相关数据和信息均真实、有效，愿接受并积极配合主管部门的监督抽查和核验。如有违反，愿承担由此产生的相应责任。

法人或单位负责人签字：

（公章）

                              日期：   年    月   日

 重庆市长寿区经济和信息化委员会办公室     2023年2月28日印发